SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 252 /KL-QLR
V/v chấn chỉnh công tác tổng hợp,

báo cáo tình hình cháy rừng trên

địa bàn quản lý tại tiểu khu 268, xã

Hiệp An, huyện Đức Trọng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 14  tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm Đức Trọng;

- Ban QLRPH Đại Ninh;

- Công ty cổ phần Sacom Tuyền Lâm (PKCN 7&8,

KDL Hồ Tuyền Lâm, P3, TP Đà Lạt).

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng

và xét Báo cáo số 329/BC-HKL ngày 26/4/2021 của Hạt Kiểm lâm Đức Trọng về

Kết quả kiểm tra, xác minh hiện trường cháy rừng tại tiểu khu 268, địa giới hành

chính xã Hiệp An; Văn bản số 24/2021/BC/STL ngày 27/4/2021 của Công ty cổ

phần Sacom Tuyền Lâm.

Ngày 12/5/2021, Chi cục Kiểm lâm đã chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm

Đức Trọng, Ban QLRPH Đại Ninh, UBND xã Hiệp An và đại diện Công ty cổ

phần Sacom Tuyền Lâm tiến hành kiểm tra, xác minh thực tế hiện trường các điểm

cháy rừng. Kết quả xác minh cho thấy, các điểm cháy rừng chưa được các đơn vị

phát hiện kịp thời để tổ chức cứu chữa sớm; công tác phối hợp trong nắm bắt thông

tin, chữa cháy, truy tìm đối tượng vi phạm để xử lý và đặc biệt công tác báo cáo

cháy rừngchưa đúng thực tế tình hình xảy ra trên địa bàn quản lý.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, Chi cục Kiểm lâm yêu cầu:

1. Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đức Trọng nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh

nghiệm trong công tác PCCCR mùa khô 2020-2021: chưa phát hiện kịp thời các

điểm cháy xảy ra trên địa bàn huyện Đức Trọng và công tác tổng hợp, cập nhật báo

cáo cháy rừng hàng ngày, hàng tuần về Chi cục Kiểm lâm chưa nghiêm túc, chưa

phản ánh đúng thực tế tình hình cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý.Tiếp tục

thực hiện chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 236/KL-TTPC ngày

10/5/2021 để điều tra, xác minh đối tượng gây cháy và xử lý theo đúng quy định

của pháp luật.

2.Trưởng ban Ban QLRPH Đại Ninh nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh

nghiệm trong công tác PCCCR mùa khô 2020-2021; việc tổng hợp, báo cáo tình

hình cháy rừng hàng ngày về Hạt Kiểm lâm sở tại chưa phản ánh đúng thực tế tình

hình cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý.Khẩn trương phối hợp với Hạt Kiểm

lâm Đức Trọng và các đơn vị liên quan điều tra, xác minh nguyên nhân, đối tượng

gây cháy rừng để xử lý theo quy định của pháp luật.

2

3. Công ty cổ phần Sacom Tuyền Lâm nghiêm túc rút kinh nghiệm trong

việc không kịp thời báo cáo tình hình cháy rừng xảy ra trong ngày (ngày

28/3/2021) và chưa cử lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng (nhân viên của Công

ty) phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra

kể cả khu vực giáp ranh (các vị trí cháy ngày 15/4/2021). Tăng cường thực hiện tốt

công tác QLBVR, PCCCR trên diện tích đất, rừng được thuê; không để tình trạng

tương tự tiếp tục xảy ra trong thời gian tới.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

(Đính kèm kết quả xác minh các điểm cháy rừng theo Phụ lục 1 và 2)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TTPC, Đội KLCĐ và PCCCR số 1;

- UBND huyện Đức Trọng;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Lưu: VT, KL(QLR).

       KT.CHI CỤC TRƯỞNG

      PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                 Lê Đình Việt

3

4

		2021-05-14T20:07:10+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-14T20:07:38+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!